
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/34054  del 31/08/2023
E-MAIL

DETERMINA

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ARONA

SCAVI DEI F.LLI CASTELLI S.r.l.   DEI LAVORI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DI
RIPRISTINI DEFINITIVI STRADALI ANNO 2023

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO

 il vigente Statuto societario;
 il D.lgs. 36/2023 ed in particolare, l’art. 50;

 il Regolamento della scrivete per l’affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia comunitaria
nei settori speciali rev. 3 DI luglio 2023 ed in particolare l’art. 7.3.

PREMESSO CHE

 Acqua Novara VCO ha la necessità di provvedere al ripristino definitivo delle pavimentazioni
stradali in asfalto, che sono state oggetto di manomissione in occasione degli interventi di
manutenzione delle reti idriche e fognarie nei comuni dell’area sud e particolarmente in ARONA,
BELLINZAGO NOVARESE, BORGO TICINO, CASTELLETTO TICINO, OLEGGIO,
TRECATE;

 la ricostruzione del suolo manomesso a seguito dei necessari interventi di ricerca perdite che sono
stati eseguiti per fronteggiare la crisi idrica, deve essere deve essere eseguita in tempi brevi;

 i Comuni sono situati in zone o comunque prossimi alle mete turistiche, pertanto, tali interventi non
possono essere ulteriormente procrastinati;

 la realizzazione di tali lavori risulta essere urgente soprattutto per prevenire le segnalazioni di
ammaloramento dei rappezzi provvisori che, in alcuni casi possono costituire anche pericolo per la
viabilità, e conseguentemente sollecitati, da parte delle Amministrazioni Comunali, per procedere
alla realizzazione dei manti ad usura.

CONSIDERATO CHE

 tra le ditte idonee alla realizzazione dei lavori regolarmente iscritte all’Albo Fornitori di ANVCO, è
stata individuata la ditta Arona Scavi dei Fratelli Castelli S.r.l. con sede in Via Aldo Moro n.8
Oleggio Castello (NO) P.IVA 01343130033, la quale dopo aver preso visione della tipologia degli
interventi da effettuare, ha dato disponibilità ad eseguire in tempi rapidi le opere richieste;

 per quanto sopra, nella logica di prontezza ed immediatezza a svolgere l’attività la ditta Arona Scavi
dei Fratelli Castelli S.r.l. possiede la sede operativa nel Comune di Oleggio Castello ovvero nelle
immediate vicinanze dei Comuni interessati agli interventi di ripristino, dispone inoltre di personale
specializzato e mezzi idonei che assicurano una effettiva tempestività nell’esecuzione anche in
situazioni di oggettiva emergenza;

 il ribasso percentuale formulato dalla Ditta risulta essere congruo rispetto al fatto che le attività da
svolgere sono articolate, dispersive e di piccole dimensioni che altresì necessitano di un alto numero
di cantierizzazioni generando un rendimento limitato;

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

 la ditta Arona Scavi dei Fratelli Castelli S.r.l. è regolarmente accreditata nell’albo fornitori di
ANVCO nella categoria LAVORI - “Classe 2 L1.009 – costruzione e manutenzione strade,
autostrade, ponti e relative opere complementari - fino ad Euro 150.000,00”;

 Il fornitore individuato non è stato affidatario di incarichi di pari categoria merceologica nell’ultimo
anno;

 l’importo è previsto nel budget aziendale 2023;

DISPONE

 in ragione delle motivazioni sopra indicate e prodotte nella relazione redatta dal Responsabile
Manutenzioni e Operazioni Area Sud Sig. Sergio Guidetti e controfirmata dal Dirigente
Responsabile di Area, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a)
del Dlgs. 36/2023 e come previsto all’art. 7.3 del Regolamento sopra riportato di Acqua
Novara.VCO S.p.A., alla ditta Arona Scavi dei Fratelli Castelli S.r.l.  per la realizzazione dei lavori
necessari alla realizzazione di ripristini definitivi stradali per un importo complessivo fino alla
concorrenza massima di Euro 149.000,00 (centoquaranta novemila/00) di cui 7.900,00€ (settemila
novecento/00) di costi della sicurezza, oltre ad IVA;

 di confermare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) Ing. Barbara Dell’Edera, cui saranno
demandate le funzioni di cui all'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, ivi inclusi gli adempimenti nei
confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e di individuare nel Responsabile del
contratto (REC) di Acqua Novara.VCO Sig. Sergio Guidetti.

Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



